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REPUBLIKA E SHOQIPERISE
b SHOQERIA RAJONALE
umm::.l.i}s KANALIZIME DURRES SH.A,
KESHILLI MBIKQYRES

Nr. (A5 Prot. Durres, mé Y. 272026
4
VENDIM
Nr. 5, Daté 94 . 03, 2026
“PER
“ MIRATIMIN E RISHIKIMIT TE KODIT TE ETIKES TF
SHOQIERISE™

Késhilli Mbikqyres pasi mori né shgyrtim propozimin e paragitur nga Administratori | Shogérisé
Rajonale UK Durtés sha, menr (38 prot, di (X - o8 2026 Ne mbishtetje t nenit 167 18
Ligjit Nr 9901, daé 14.04 2008, “Per weptaret dhe shoqerite treptare”. Ligjit ne. 10296 date
(48.07.2010 “Per menaxhimin financiar dhe kontrollin®™, dhe udhezimit vijues te tij nr 30 date
27,112,200 1, YEM-ne nr 302 daté 11,05.2022 *Pér Politikat Komb&are pér riorganizimin e sektorit
1€ furnizimit me wjé dbe & largimit, trajtimit dhe pSrpunimit (& wjErave & ndotuea L Statutit 1&
Shogénisg;
Vendosi:

1. Té miratoj€ kodin e n & Etikés pér shoqéing sipas propozimit & Administratorit.
2. Né vijim (& kétij miratimi ngarkohet Administatori dhe Drejiori Burimeve Njerdzore 18

ndjeké zbatimin ¢ tij.

KESHILLI MBIKOYRI'S

Zmj. Anisa Jakllari Kryetar

Enj. Juna Pali Anitar -
Znj.Almiva Llaci — ’
L. Ortion DDhami Anétar 3

L.Adrian  Malaj Anétar IL]!!u.

UJESJELLES
KANAL'Z'ME Adresi: L IT.Re.Dalip Peen  e-maik o000 boubd ohalurrel

RAJONI DURRES




UJESJELLES
KANALIZIME

RAJONI DURRES

Miratuar me Urdher Nr 23 daté _09.03.2026




fi ® | W,
1P

}
i 3 {\ -
Meni 1 AN i
o

#

Baza ligjore Sl x

Ky Kod &shté hartuar né zhatim 1# Ligjit nr.9901 dat® 14.04,2008 “Pér treglacdt dhe sﬁnqaritﬁ
tregtare, ligjn nr.7961, daté 12.07.1995 “Kodi | Punes 38 Republikes s# Shgiperis#™ Ligjit nr 9131
dattt 08092003 “Pér rregullat ¢ etikés ne administratén publike", Statutit te Shogerisg, Rregullores
sé Organizimit .

Meni 2

Oellimi
Kodi 1 Etikés ka pér géllim p&reaktimin e rregullave té sjelljes g duhen respelituar nga té gyithé
punonjesit ¢ SHRUKD né zbatim 8 akteve ligiore dhe nén ligjore ngé fugi.
Kodi i etikes do te nxis# pundmarr8sit t8 pbrmirsojng cilesine e punes dhe etikén né pund, duke
u karakterizuar nga integriteti, ndershmeria, objektiviteti dhe paanshmeriza ne pérmbushjen e
detyrave,

MNeni 3

Fusha e zhatimit

Dispozitat ¢ ketij Kodi zhatohen per te gjithé punonjésit ¢ SHRUKD.,
“Mepunes | Shogerise”™ ne kuptimin e ketij Kodi, jane te gjithe personat e punesuar prane
SHRUKD

Neni 4

Parimet ¢ pergjithshme te etikes

Me kryerjen e funksioneve fe tij, nepunesi i SHRUKD duhet te respekioje parimet si me poshte:
a} te kryej detyrat, ne perputhje me legjislacionin ne fuqi;
b) te veproje ne menyre te pavarur nga pikepamja politike ¢ te mos pengoje zhatimin ¢ politikave,
te vendimeve ose veprimeve ligjore te Shogerise;
e} ne kryerjen e detyrave duhet e jete i ndershem,i paanshem, efikas, duke pasur parasysh vetem
interesin publik;
¢] 1e jete 1 sjellshem ne marredhenie me qytetaret e u sherben, dhe me eprovet, koleget e vartesit

e tij;
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d) nuk duhg{;: 'Ivepmj& arbitrarisht ne dem te nje personi ose organizate dhe duhel te tregoje
respektin e dufur per te drejtat dhe interesat personale e te treteve;

dh} te mos lejoje ge interesat e G private te bien ndesh me poziten e tij publike, te shmange
konflikiel @ inferesave dhe te mos shfrvtezoje asnjehere poziten per interesin ¢ tij prival;

e) te sillet gjithnje ne menyre te tille ge besimi i publikut ne ndershmerine, paanshmerine dhe
cfektivitetin e sherbimit publik te ruhet dhe te rritet;

&) te ruaje konfidencialitetin ¢ informacionit qe ka ne zoterim, por pa cenuar zbatimin e detyrimeve
ge rijedhin nga ligjit ne. 1192014 "Per te drejten e informimit"

Neni 5

Konflikti interest dhe shmangia e konflilctit
|. Konflikti i interesave &shté situata ne te cilén nj# pundmarrési 1 Shogénsé Rajonale SHRUKD
ka nj# interes personal te tille, ge ndikon ose mund te ndikoje ne paanshméring ose objektivitetin
e kryerjes se detyrés zyrtare.
2. Interesat personale te punémarréisit pérfshijng ¢do pérpargsi pér veten, familjen, te aférmit deri
ne shkallen e dyte, personat ose organizatat, me te cilat pun€marrési ka osc ka pasur marnédhénie
biznesi ose lidhje politike. Konflikti i interesave pérfshin, gjithashiu, ¢do lloj detyrimi financiar
ose civil te pundmarr@sit,
3. Kur punémarrési ka dijeni se njé situate e tille ekziston, ai gshté i detyruar ge:

s e verifikoje nése ka nj# konflikt aktoal te mundsh8m interesash.

» te ndérmarr® hapat e nevojshém pér te shmangur njé konflikt te tille;

e e vers ne dijenl menjgherd, me nismén e tij, eprorin direkt dhe Burimet Njerezore pér
konfliktin aktual ose te mundshém te interesave;

» ne rast dyshimi pér giendjen ne njé situate konflikti interesash, te késhillohet me eprorin
direkt oseldhe me Burimet Njevezore te institucionit;

o 1 bindet ¢do vendimi pérfundimitar pér tc mas marre pjese ne procesin e vendimmarrjes
ose te heqf dore nga pErparésité, qe shkakton konflikti, 4.
Konfliktet & mundshme te interesit te njé kandidati pér t'v punésuar ne shogéri duhet te
zejidhen pérpara emérimit te tj.
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5. Eprori direkt, me mbéshietien e Burimeve Njerézore, ne baze te te dhénave qe ka,%‘rmasal g
nevojshme ge te shmanget emérimi i njé punémarrsi ne pozicione, ne te cilat mﬂﬁﬂ e Iig,djﬁ‘ﬁrg:

—

ka konflikte interesash ose qe  pundmanésit te mos i ngarkohen detyra'ge mund te gojngé ne
shfagien ¢ njé konflikti te mundshém interesash, "

6. Shmangia ¢ konflikiit te interesave behet ne pérputhje me Kodin e Procedurave Administrative
dhe ligjin Per parandalimin & konfliktit te interesave ne ushtrimin e funksioneve publike.

T. Punonjésit e SHRUKD, nulk duhet t& krijojné situata @ tilla ku shérbimi ndaj nj# kdienti &shie
né konflikt me shérhimin qi | ofrohet njé klient tietér, apo kur interesi 1 veté punonjésit £shté ne
kanflikt me shérhbimin ndaj klientit,

8. Punonjésit duhet 18 deklarojng me shkrim ng Drejtoring e Burimeve Njerézore natyrén dhe
shkallén e interesit material dhe marmédhénieve t& pérfitimit material loue:

a} ai gshte¢ palé né nj& konfraté & propozuar apo 8 perfunduar ose njé marrédh&nic
perfitimi material;

b} ai ka pérfitim material ose 8sht® né nj# marédhénie perfitimi me ¢do person gé Eshié
palé n# nj# kontrat® i mbyllur apo @ propozuar me SHRUKD,

Nese punonjési ka mamtdhénie private biznesi dhe lidhje personale me klientét e SHRUKD
fumitoré té tjerd, qé b8jng biznes me SHRUKD si nuk dubet t8 kérkojé favore 1€ veganta duke ju
refervar marrBdhEnieve t# tij me SHRUKD,

Meni 6
Orientimi ndaj Klientlt

Punonjésit e SHRUKD dubet té jené 18 ndérgjegjsh&m pér réndésing gé ata kan# né paragitjen e
performances dhe imazhit t8 SHRUKD tek klient&t dhe bashkEpun@tor#t e terd 8 jashi¥m 8 saj.
Puncnjésit ¢« SHRUKD duhet {€ jeng & sjellsh@m né ményrén e komunikimit s n# kontakt dircki
me klientét ashiu dhe ng korrespondenceén me shkrim apo e-mail me ta, si kur bashk&punojné me
klicntét ckzistues ashiu dhe kur kontaktojng me njé klient gé i takon s ardhmes apo me njé palé
té treté q éshté mbeEshtet#se ¢ bimesit t8 SHRUKD,

Neni 7

Konfidencialiteti
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1. Punonjésit e SHRUKD. dubet & zbatojn# me rigorozitet parimin e konfidencialitetit ndaj
té gjith# klientéve t& zaj, duke sipuruar kushtet ¢ duhura pér ruajtjen dhe mbrojtien e
informacionil & klientit.

2. Vetém klienti apo personal e autorizoar prej 1 kand (8 drejid ¢ kérkojng dhe trajiojné
informacionin gé i pérket atij.

3, Gjaté kryerjes s& detyrave t& tyre, punonjésit mund t8 kené akses n# informacion, &
rakonisht nuk &shté 1 hapur pér publikun, ose g konsiderohet konfidencial. K&tn mund &
pérfshihet informacioni, g ka lidhje me furnizuesit, punonjésit, me t¢ cilat SHRUKD #shig
e lidhur, ose ka gené e lidhur ng t# kaluarfn.

4. Eshté e réndésishme gé kurré t€ mos diskutohen informacione {8 tilla me persona jashie
SHRUKD, me mediat e shknsara ose elektrontke, ose me pjes@tare (8 Gerd 1 stalil, & nuk
kané nevaji 18 jené né dijeni, pérveg msteve 1 autorizuera nga eprord 1 tvee. Ju nuk mund
té pérdomi informacione konfidenciale pér géllime t& tjera, veg atyre 1€ punés,

5. Informacioni kenfidencial (né forme elektronike, 18 shkruar, & folur, ose ndonjé formd
tjettr) nuk dubet t& dalé jasht® ambjenteve 18 SHRUKD. Pérjashtime mund t# bthen vetBm
né rastet e méposhtme:

m Pas aprovimit paraprak nga eprori, nése punonj8si déshiron © punoj® me informacionin
jashi ambjenteve & SHRUKD, por vetém né interes té punés. NE raste t# tilla, punonjsi dubet t2
ndérmarré 1€ gjitha masat e nevojshme, g8 asnj@ person i tret® td mos keté akses né kité
informacion;

= NE raste (2 (era, vet¥m pas miratimil paraprak me shkrim nga nj& menaxher i SHRUKD.
Kur njé punonjés largohet nga vendi i tij/saj i punés né fund t8 dités, ose largohet gjaté dités, aifajo
duhet t# sigurohet g€ asnj€ informacion konfidencial t€ mos lihet n€ vendin ¢ punés, ose n€ njé
vend tietér 18 aksesueshEm lehtd, TE giithé dokumentet gé pérmbajné informacion konfidencial,
duhet 1 mbyllen me celés dhe kompjuteri dubet 18 fiket, ose t& jeté | mbrojtur me kod. Gijithashtu,
gjaté bisedave me klienté n# vendin e pungs, gjithé informacioni konfidencial duke perfshing
informacionin né Kompjuter, nuk duhet 18 jeté | dukshém. Informacioni konfidencial mund t'u jepet
paltve (2 reta vetém pas aprovimit paraprak nga nj& menaxher i SHEUKD. Punonjésit mund ta

4\ UJESIELLES
= = KANALIZIME Adresa: L.17.Re.Dalip Peza  e-mail: infoshrukdiukdurresul
RAION| DURRES




LN

.
japin informacion konfidencial kolegBve t& tyre 18 punes vet®m kur kjo ‘?sﬁiﬁ né dnteres (8

Shogerise, . M ™
f Y L W .
6. Prgjegjésia ptr mosdhenie 8 informacionit kenfidencial #sht# e viefshme EdEu: pas lnrg:rg‘[l{tﬁ 4

punonjésit nga puna. S

T. Nxjertja ¢ informacionit konfidencial nga punonjési do 18 shog&rohet me marrjen & masave

disiplinore, g8 mund 18 sjellin edhe largimin nga puna,

Meni 8
Veprimtaria e jashime dhe ndalimi i veprimtarisé s& jashime
Me weprimitar te jashtme te punémamésit kuptojmé ¢do lloj veprimtarie te rregullt ose te
rastésishme, qe kérkon angazhimin e punémarrésit t¢ SHRUKD, gofte pér géllime fitimi ose jo,
ge punémarrési zhvillon jashié detyrés zyrtare.

1. Pungmarrési | Shoqerise nuk duhet te angazhohet ne nj# veprimtari te jashtme, ge penpon
kryerjen e detyriis se tij zyriare ose qe kérkon nj& angazhim, mendor a fizik te tij ge ¢ bén te
viishtirg kryerjen e detyréis, ose &shté vazhdim i kisaj detyre, ge cenon ne ¢farédo ményre
imazhin ¢ punémarrésit te SHRUKD,

2. Ne rast dyshimi pér kualifikimin ¢ njé yveprimtaric si tc lgjucshme ose jo, punémarmési
késhillohet me Burimet Njertzore, i cili duke ju referuar kuadeil ligiore né fugi percakton
rregullat e klasifikimt & nj¢ veprimtarie t# jashtme si t# lejueshime apo jo, pErcakion nése
veprimtaria ¢ nepunésit te Shogerise Rajonale SHRUKD &sht® apo jo e lejueshme.

3. Pérpara pérfshirjes né aktivitete jashié punés, pér 1 cilat punonj@sit do t& paguhen, ata duhet
& njoftojng eprovin e tyre dhe/ose Administratorin e SHRUKD, pér & krkuar miratimin e

fyre.

Aktivitetet Politike

SHRUKD. respekton 1€ drejlén e punonjésve pér t marré pjesd ose jo né ngjarje politike, por né

L€ njéjién kohe Ligji e ndalon SHRUKD. € japé kontribute politike.

4. Punonjésit ndalohen t& merren me fushatat per kendidat® ose parti politike gjaté orarit 18
punés, si edhe 1€ pérdorin ose € lejojn g€ nj¢ kandidat ose fushat? politike t8 prdord mjetel
ase pronén ¢ SHRUKD, pérfshi kétu edhe emnn ¢ SHRUKD,
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5. Mj& punonjés i SHRUKD mund t# nd#roacrd nje shirbim publik, g8 nuk vé n€ dyshim
karakterin e pavarur t8 SHRUKD, si pér shembull shérbim né nj# késhill arsimor, bashkiak,
organizaté bamirése, ose kEshill drejlues 8 njé universiteti, nése personi nuk cakiohet né post
s1 pérfagisues partiak.

6. Eshié e réndésishme q& SHRUKD t& mos shihet si pjesémarrése ose sponsorizuese e fushatave
politike apo aktiviteteve partiake, prandaj punonjésit nuk mund @ pErfshihen ng aktivitete
palitike gjaté punés, ose né ambjentet ¢ SHRUKD dhe lidhja e tyre me SHREUKD muik duhet
1€ bEhet publike gjaté aktiviteteve politike.

-Punonjésit nuk mund & vendosin kandidatur® pBr post politik, t8 kirkojne apo pranong
dhurata ne mbéshtetie t8 nj¢ kandidati, partie ose organizate politike. Cdo punonjes gé
aktivizohet né njé parti politike ose g merr pjes# né ngjarge politike dubet mé# pare & marré

miratimin ¢ Administratorit

Neni 9
Dhuratat dhe favoret
Punémarrési i Shogérisg nuk duhet te kérkoj¥ ose te pranoje, dhurata, favore, prije ose ¢farédo
pérfitim {jetfr, ose shmangie te humbjeve te mundshme, si dhe premtime pér to, pér veten,
familjen, te aférmit, personat ose organizatal me fe cilat ka marrédhénie, ge ndikojné ose duket
sikur ndikojn® ne paanésing e kryerjes se detyrés, apo jané ose duket sikur jan€ shpErblim pér
ményrén ¢ kryeres se detyrés zyrtare.

Neni 10

Reagimi ndaj ofertave
We qofie se punémarrésit & Shogérisé i ofrohet njé avantazh 1 padrejte, ai duhet:
a) ta refuzoje, pa pasur nevaje ta prancje até pér ta pérdorur si prove;
b) te pérpiqet ge ta identifikoje personin qe i bén ofertén;
¢} fe shmange kontaktel e gjata me personin ge beri ofertén, por dijenia e arsyes pEr te cilén behel
oferta, mund te shérbej si prowe;
¢) ne qofte se dhurata nuk mund te refuzohet qe €1 kihehet dérguesit, duhet te ruhet, te pérdoret sa
me pak ge te jete e mundur dhe t'i raportohet menjéher eprorit direkt;
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d} te ket® déshmitart, nése &shité e mundur, koleget ge punojng me te: o ok
dh) te raportoje pérpiekjen, =a me shpejt ge te jete e mundur, tek ﬂpmn%?tqj u-.sﬁ‘lﬁr nfE:una g

personelit;
¢) le vazhdoje punén normalisht, sidomos pér problemin pér te cilin avantazhi i pmeflr jsd_-rtE

ofruar,

MNeni 11
Detyrimet ¢ punémarrésit t8 SHRUKD

1. Punfmarrési 1 Shogérisé nuk dubet ta pérdor ose te lejoje ta pérdorin detyrén zyrtare te
tij, ne ményre te tille qe te nxisé ose te detyroje ndonjé person Getér, pErfshirg edhe vartésit,
pEr te pasur ndonjé perfitim financiar ose te ¢do loji tjetér me interes personal.

2. Punémarrési &shté i detyruar & jeté | pranish#m dhe aktiv n@ puné gjatg gjithe orarit 1&
punés, Pér mungesa t& paarsyeshme apo pa leje nga eprori dhe Burimet njer#zore, do 18
Jjepen masa disiplinore sipas kétij Kodi dhe legjislacionit ng fugi.

3. Pumémarrési éshté i detyruar dhe pérgiegiés pér kryerjen e detyrés né kohé me cilgsi dhe
etiké gipas pershkrimit € vendit t¢ punés, reegullores 8 Shoqérisé dhe akteve 18 tiera 1é
dala nga Administratori, brénda afateve 8 pércakiuara,

4. Punémarrési mban pérgjegiési pérsa i pérket tregimit 18 kujdesit gjaté zhatimit 18 detyrave
dhe pérkushtimit n2 pung, duke u bazuar n parimin € vendosmerisé e t& rendimentit né &
miré t& institucionit,

5. Punémarrési mban pérgjegi@si kur ka vepruar né kundérshtim me ligjet, aktet nénligjore,
rregullored, urdhérat dhe urdh&zimet, zakonin dhe prakiikén profesionale do (& keté
pérjegids ligjore,

6. Punémarési 8shié i detyruar t& respektojé procedurat e akordimit 1@ lejes s& zakonshme,
né raste € sémundieve 1€ papritura (& informojé menjeheré eprorin direkt dhe Burimet
njerézore, duke dérguar edhe dokumentin justifikues -Raportin mjekésor me gellim te mos
ctnohet aktiviteti Shogérisé. Shoqéria ka t& drejié t'] kirkoj# punBmarrsit ti nEnshirohet
njé ekzaminimi mjekésor nga mjek tietér i caktuar prej saj, pér t& deklaruar paaftésine pér
pung.
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7. Pun@marr@si g¢ merr pushimet vjetore &shi# [ detyruar t¢ informojé eprorin pér adresén e
véndit ku do t# kalojé pushimet.

8. PunBmarr8si gf giaté pushimeve vietore tthirvet ng detyr® nga Eprorét pér arsye
emergienacash civile, inspektimi, hetimi apo arsye (8 tjera té punés, &shi€ i detyruar &
paragitet né puné duke pérdorur pjesén e mbetur 18 lejes né kohé tjetér & pérshiatshme,

Nemi 12
Pronat e SHRUKD
1. PunEmarrésit duhet te mbrojnd dhe ruand prongén ¢ Shogérisé, pérfshird kétu edhe
dokumentacionin zyrtar. punémarrési nuk duhet te pErdoré ose te lejoje ge te pérdoret
prona ge Shogéria zotéron ose ka ne pérdonim, p¥r asnj€ gellim tjetér, pérvegse pér
kryerjen e veprimtarive te miratuara, ne pérputhje me aktet ligiore dhe nénligjore ne fuqi,
2, Puntmarrési duhet te prdor® mijetet ge i ofron pozicioni i punés vetém pér realizimin e
detyrave te tij dhe jo pér géllime personale.
3, Pjest e pBrgjegjésisé sé personelit ndaj SHRUKD Eshté mbrojtja dhe ruajtja e pronés sg
SHRUKD dhe pérdorimi i saj pér g€llimin e duhur.

Prona e SHRUKD pérfshin, por pa u kufizuar:

m Té pgjithé mjetet e SHRUKD, me qera ose né pronési (& saj, duke pérfshird kitu edhe
materialet;

wm T# gjithe regjisirat ¢ prmbajn informacion dhe gdo vegjistér/libér tjetér ng pronési 1
SHRUKLD;

= Dosjet e personelit, t& dhénat e kandidatéve dhe gjithe regjistrat e tjeré, q¢ kan€ lidhje me
personeling

m Té gjitha studimet, materialet rellamuese/promocionale, regjisirat ose rapartet & gdo lloj
forme q# jan® ng prongsi t8 SHRUKD;

Kujdesi

DEmtimi/humbja si pasojé e géndrimeve t8 pakujdesshme 18 stafit, ose demtimi/humbia me dashje
e pronave t& SHRUKD, pajisjeve apo mobiljeve, dhe materialeve né mjediset e SHRUED, do
shogérohet me marrjen e masave disiplinore,

UJESJELLES

KAN AL]ZI ME Adresa:L 1 7.Re.Dallp Peza  e-mall: infoshrukdi@ikdurres.al
RAJONI DURRES




Neni 13 - :’EI& oy,
Koha punis o
L. Me koh pune kuptohet koha gjaté t€ cilés punémarrési 8shig né dispozicion 8 shﬁqﬁcﬁ;c
Parashikime t& tjera mbi koh&n e punés jan# né kontratén kolektive
2. Punémarrési Shoqérisé duhet ta pérdoré kohen ¢ punés ne ményré efektive pr realizimin
e detyrave zyriare.
3. Kjo kohe nuk pérdoret pér asnj@ qellim tjetdr, pérvegse ne rastet kur pérdorimi § saj pér
qéllime te tjera &shté i autorizuar zyrtarisht, ne pérputhje me legjislacionin ne fugi.
4. Mungesat ¢ paplanifikuara, pasutorizuars dhe 1€ pajustifikvea né pund, jang 8
papranueshme dhe si t& tilla do t8 konsiderohen si shkelje & rénda t& disiplins.
3. Mungesat e pErkohshime, ¢ pajustifikuar gjaté orarit t¢ punés do & konsiderchet si shkelje
e disiplings. N¢ rastet e pérséirilura do 18 konsiderchen si shkelje 1 rénda t# disiplings,

Meni 14
Etilea ¢ punémarrésit dhe kodi i veshjes
Duke qené se nj# klient € formon opinionin e tij pér SHRUKD. edhe nga paragitja e atyre qé i
shérbejné, njé paragitje ¢ favorizueshme do té ishte e réndésishme. Kiérkohet & paragitia né pung
s1 né drejtim té sjelljes ashiu dhe né drejtim & prezantimit t& jasht#m, & pérmbushin standartet
profesionale.

Meni 15
Siguria, Shéndeti dhe Mjedisi

SHREUKL merr pérsipér aplikimin e standarteve t& larta t& sigurisé dhe mbrojtjes s& punonjésve,
Pérmbushja e k&tij angazhimi #shit¥ pérgjepi®si e t# gjithe punonjésve &8 SHRUED,

Pér kété géllim, SHRUKD respekton Kodin e Puns pér siguring, shéndetin dhe mjedisin dhe
krijon sisteme pér (8 siguruar njé vend pune t& sigurt dhe 1& shéndetshéim.

1. Punonjésit e Shogérisé duhet & ruajné reputacionin, dinjitetin, si dhe 8 qéndrojng larg
¢do veprimi, qéndrimi apo gjellje e cila mund t& zhvlerfzojé emrin e mird 18 punmarrésit
dhe institucionit g& pérfagéson.

2. Punonjésit e Shogérisé jand € detyruar tu pérmbahen normave t# ctikEs gjaté orarit &
pungs.
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Punonjgsit duhet 1 jen# & sjellshém né mamédhénie dhe né komunikimin shkresor e verbal
me eprorét, lolegét dhe vartésit,
Veshja e punonjésve duhet (8 jel2 serioze. Ne vecanti punonjesit e Adminstrates, sherbimit
te klientit , Grupeve né terven etj;
a, P punonjésit meshkuj veshja dubet t¢ jeté paragitia me pantallona serioza,
kémishe bluze apo pulover.
b. Veshja plr punonjéset femra duhet @ jeté me funde e fustane me gjalsi 1@
pranueshme (4 gisht mbi gju), apo pantallona serioze dhe kEmisha e bluza pa
dekolte,

c. Veshjet e rastit { xhinse eff), lejohen vetém ditéve & premie,

d. Gjatg kohés qf jané né ambientet e Shoqgériss (¢ gjithe punonjésit dubet 2 mbajng
t# vendosur mbi veshjen e sip#nve kartén e identifikimit t8 pozicionit t& punés né
SHRUKD.
e, T gjithe punémarrsit pundmarrésit e Shogerisé dubet t kujdesen pér higjentn
personale dhe paragitien e jashime.
f. Punonjesit e Dr.SH.Khenti dhe te tjere te cilet jane pajisur me uniforme me logon
e Shogerise jane te detyruar ti mbajne veshur gjate kohes se punes.
Té pjithé Punonjéait gé disponoiné numér celulari 1& shpémdaré nga institucioni, jané @
detyruar ta mbajngé kété numér funksional, pErgjaté gjithe kohiés sé punis.
NE takime pune, mbledhje me titullarét ¢ Shoqérisé, né raportimin tek eprorét aparati i
telefonit celular duhet & jet | fikur, ose me opsionin pa z& vetém p&r Drejtuesit.
Né komunikimin e pérditshém brenda institucionit, Punonjésit duhet t8 respektojng
shkallén hievarkike. Gjat# komunikimit, gdo pun€marrés duhet ¢ karakterizohet nga etika
dhe respekti | ndérgjellié. Komunikimi verbal né ambientet e Shogéris® nuk duhet (8 bElet
me 2é t8 lartd.
Ne takime puné jasht® institucionit, Punonj@sit ¢ Shogérisé paragiten me veshje zyriare,

Hyra né territorin e Shoqéris® do (@ jeté nén vézhgimin e kamerave dhe SHESF-ve.

10, T giithe punonj@sit ¢ SHRUKD dubet 1€ japin kontributin e tyre né mirémbajtjen e njé

ambjenti 1& pastér pune, Cdo punonjés duhet t8 kujdeset g tavolinat, dokumentet dhe gjithé
ambjenti mrethues i punés t8 mbahen sa mé pastér q& & jeté e mundur dhe gé t& gjitha
materialet & pungs t& ruhen me kujdes.

11. Cdo punonjés duhet t& mbajé sjellje komrekte dhe profesionale si me poshig:

a) T# pershéndesé kolegst né fillimin ¢ ¢do dite,
b) Né komunikim me njéri tjetrin dhe n# ambjentet e shoq@risé & pérdorin fone 8 uléta
zéri pa shgetBsuar t# tjertt.
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¢} Té mos pérdord aparatin e telefonit personal pér géshtje familjare
ambjentet ¢ mbyllura -zyra.

d) Né takim me klient@t 18 tregojé interes, mirésjellje dhe & pérdoré kontaktin viziv

el Asméherd 1€ mos gortojé nj& punonjés tjetér pErpara kolegive apo klientéve

f) TE ndikojé duksh&m né krijimin e sigurisé s& personelil, t& jet® { velédijshém per
ndikimet pozitive/negative pér sjelljet e tij ndaj té tjergve

g} Té pErpiget rregullisht pér 8 pErmirdsuar sjellien me njéei-tjetrin.

Punonjésit duhet i njohin dhe 18 zbatojné progedurat e sigurimit 18 SHRUKD. pérfshi kitu
edhe planet ¢ evakuimit, Ata gjitheshtu duhet t2 rrisin kujdesin ng pung dhe & shinangin
reezikun pér veten dhe kolegét e tyre, nEpérmjet identifikimit dhe raportimit n# ¢do rast t8
kushteve 1€ pasigurta i punés apo thyerje (8 rregullave (& sigurisg, si dhe t& japin mendime
se gi 18 rritet shkalla e sigurimit né vendin & punés.

Punonj#sit e SHRUKD duhet t'u pfrmbahen 18 gjitha Hgjeve né fugi dhe politikave 18
SHRUKD né lidhje me siguring, shéndetin dhe mjedisin,

Neni 16

Pijet Alkolilke, Pirja e Duhanit dhe Perdorimi i snbstancave te tjera

. Ndalohet konsumimi i pijeve alkoolike nga punonj&sit né ambientet &« SHRUKD ose gjaté

orarit Zyrtar.

Asnjé punenjés nuk dubet {8 paragitet né pund nése nuk #shi# né giendje t& sigurojé njé
performance efektive né realizimin e detyrave t& tij, kur kjo éshté rejedhojé e pérdorimit 8
pijeve alkoolike ose drogés.

NEse do t¥ konstatohen punonjés t8 cilét kand konsumuar alkool apo substanca 2 tjera
narkotike, duke shfagur probleme né performacén e punonjésit, atéheré ndaj tij do w

merren masa disiplinore, deri né largim nga puna,

Mdalohet duhani brenda ambienteve (& SHREUEKD.
MNeni 17
Piérdorimi | Kompjuterave (Desktop/Laptop) t&8 SHRUKD

Kompjuteri duhet t& prdoret vetdm pér géllime pune. Si rrijedhoj#, nuk do t& pérdoret asnjé
program, softéare, disketa eotj., pErveg atyre g8 kané lidhje me aktivitetin ¢ SHRUKD, dhe
detyrat & punonjésve 1€ saj.
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Te gjitha pajisjet el};k[mnike, si psh. kompjutesat personal®, printerat, fotokopjet, etj., duhet
té# fiken nga punn-nji{sit kur largohen nga vendi § punés, né ményr# qf t& parandalohet ndonjé
dém i shkakivar nga ndérprerja e energjiss,

MNeni 18
Telefonatat dhe Vizitat Personale
1. Té minimizohen né maksimum bisedat personale q# behen nga punonjésit e SHREUKD.
népérmjet telefonave si dhe vizitat personale gi i b8hen atij (punon)8sit) né ambientet e
SHRUKD,

2. Telefonatat né ambicntet ¢ zyrés jané pér qéllime pune, telefonatat personale duhben
shmangur sa mé shume t& jeté e mundur, Punonjésit mund (€ kené nevojé qé, heré pas here,
IE marrin apo (& béné telefonata personale,

3. Sidogofi#, telefonata t# tilla dubet
. kufizohen vetém né ato g€ jant € rEndésishme;

b. 12 keng kohtzgjatje 1& shkurtér;

ME 1# gjitha rastet kur drejtoesi direkt | punonj#sit konstaton probleme t€ vazhdueshme tek nj#
punonjés né varési t tij pér sa i takon bisedave telefonike jasht€ normave t8 lejuara apo [Evizje
té shpeshta pdr vizita private, ai (drejtuesi) &shté pérgjegjés t€ marr€ masat ¢ nevojshme duke
i béré prezent punonjésit situatén dhe duke gjetur zgjidhjet konform regullave & SHRUKD,

Neni 19
Diversiteti, Mundésité ¢ Barabarta (€ Punésimit dhe Mbrojtja nga Ngacmimet

l. Punonjésit e SHRUKD. duhet t& mb#shtesin angazhimin ¢ SHRUKD, pér diversitet dhe
mundési 8 barabarta punésimi. Gjithashtu nga punomjésit pritet g 1& sigurojné njé ambient
pune pa kércEnime dhe ngacmime.

2. SHRUKD. kérkon dhe vieréson diversitetin tek punonjésit e saj, duke pranuar se punonjésit
né t¢ gjitha nivelet, me aft@site e tyre profesionzle mbéshiesin nevojat e biznesit @
SHRUKD, né t# gjitha fushat ku kjo e fundit operon.

3. SHRUKD. ésht& e pErkushtuar ndaj mundésive 1& barabarta {8 punésimit dhe trajtimit &
paanshém t& t& gjithe individive n€ baz€ t€ kualifikimeve 8 pungs dhe pa dallim race,
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ng|yre, gjinie, moshe, orgjine kombétare, feje, besimi, orfentim seksLﬂ.llﬁ\ﬂtrﬁ Anartesor,
5 : '-':"; o) "':"i:-:'

shtet@sie dhe paafilsie. e

4, SHRUKD., népérmjet politikBs 58 saj Bsht€é e imteresuar & sigurojé m&?ﬁﬁém pa
kércénime dhe ngacmime,

3. Ndalohet ¢do lloj ngacmimi nga kalegst ose drejtuesit & punonjésve, Negacmimet prfshijné
si sjelljen personale ashtu dhe até me mjete 12 tjera sl e- mail - g& dshig fyese pér individe
dhe grup individésh né t& njéjtén koht dhe gé perfshin komente me natyré seksuale, racisic,
fyerje pér fené dhe barsaleta etnike, 18 cilat né total apo vecmas krijojné nj€ mjedis pune
kércénues, armigésor apo fyes pér punonjésit dhe né njé formé apo tetrén ndikojné ng
performanceén e punés sé tij.

. Gdo ngactmim disktiminues ndaj punonjésit, | cili pérbEn shkelje t8 normave ligjore né fugi
dhe rregullave & pungs nE SHRUKD. do té kensiderohet shkelje e disiplinés né puné dhe
si e till2 do t8 shogérohet me masat ¢ parashikuara pr két€ rast né Kontraién e Pungs, deri

né ndérprerje 1 saj,
7. Diskriminimi dhe ngacmimi mund t& ndodhe midis personelit, ose ndérmjet personelit dhe

]

klientéve, Mund té jete me géllim, ose pa g8llim.

24

SHEUKD ruk ka t& drejté & ndérhyjé né marrédhéniet personale. Sidogofté, SHRUKD
shgetésohet me t& drejté né rastet kur diskriminimi ose ngacmim :

a) Krjon njé mjedis pune 8 papBrshtatshém, armig8sor, ose ofensiv;

b) Ndikon negativisht né performancén ¢ njé individi n€ pung;

¢} Ndikon negativisht perspektivat e pungsimit, ose promovimil 1B nj€ individi;

d) Rezulton né doréhegje, ose pushim t# padrejté nga SHRUKD: dhel/ose

g) Ndikon né integritetin dhe reputacionin ¢ SHRUKD,

9. Pérve¢ ndalimit t& diskriminimit dhe ngacmimit direkt t& njé individi nga nj& tjetér, cdo
person € shkakton, udhzon, provokon, ndihmon, ose lejon njg person tjetdr, g€ &
pérfshihet né diskriminim, ose ngacmim, SHRUKD e konsideron q# ka b&r t& nj¥jtin
veprim dhe do & penalizohet. Eshté pérgjegiési e té gjithé pjestitartve 18 stafit 18 sigurohen
g, né SHRUKD, t¢ mos ket diskriminim dhe ngacmim.

10, Gijithashtu, punonjésit duhet 18 respektojng dhe 18 ruajng konfidencialitetin ¢ informacionit
gé marrin rreth punonjésve t& ter? (p.sh. paga, vishikimi i performancés, elj.). At nuk
duhet ta ndajng kété informacion me asnjé brenda ose jashté departamentit, me pErjashtim
té rasteve kur éshié e nevojshme pér punén e tyre.
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Neni 20

Wi Magat disiplinore
. Masat I:‘IF.';]]}]'HH}J'E do 18 zbatohen kur punémarréisi nuk vepron né pérputhje me intercsat e
shogérisé, nuk pérmbush detyrimet g rrjedhin nga kontrata e punfs, nuk vepron né

pérputhje me Rregulloret, Urdh#eat dhe UdhEzimet e Administratorit dhe kur tejkalon
kopetcneat.

. N& SHRUKD do 1# aplikohen kéto masa disiplinore;
a) Térheqgje vémendje
b} Verejtie me shkrim
¢} Verejlje me paralgjmérim pér largim nga puna
d) Pezullim né detyré
g) Lhritje ne detyr#
f) Zgpdhja e kontrats

. Masat disiplinore jepen me motivin pétkatés, 8 shprehura garté dhe i dorézohen
punonjésit. Jané absolutisht t# paviefshme dhe nuk prodhoing efekt juridik masat t¢ cilat
nuk plotEsojng keto elementd;

a) Nuk jepen me shkrim
b} MNuk kané argumentin pérkatés
¢) Kur nuk pErmbajne kérkesat e administrimit t& korespondencés sé materialeve

shkresore,

3.1 Masat e m&sipérme disiplinore mund t€ shiyhen nése:
- Britnda 3 muajsh nga dita e dhénies s8 tyre pér numerat 2.a dhe 2.b
- Brénda 6 muajsh nga dita ¢ dhnies sE tyre pér numrin 2.c kur ndaj punonjésit nuk
#shié marré ndonjé masé tjettr disiplinore.
- Masat e shiyera higen nga dosja personale,
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4. 8i rregull masal jepen 1€ shkall@zuara, dhénie e masave 1& shkallézn i:i{{ rahet né rastet
¢ shkeljes s€ detyrimeve kontraktuale t8 punés me faj t8 lehts apo (& ré[-?-‘ﬂ!rt; r"f".:f—- e
Do i€ konsiderohen shkelie 1 detvrimeve me faj 18 €ndé kur punémariési shkel Eﬁi:yt
kontraktuale né ményré (@ pérséritur, me gjithe paralajmérimet & méparshme, si dhe hé vast o
shkeljes sé& parashikimeve 1€ k&tij Kodi si m# poshté por pa u kufizuar né to;
a) Dhenia e deklaratave dhe veprimi né dém 18 interesave té shogérisé.
c)

shoqErin,
d)

b) Keqpérdorimi i detyrés duke shkakivar déme pér shogéring. Pérfitimer nga
shpérdonmi i detyrés do t& shogérohen me ndjckje penale.
e)

Krijimi i partneriteteve direkt ose indirekt né ményré t8 hapur ose fshehurazi

me subjektet, aktiviteti i t& cilave #shig i lidhur ngushté me fushat ku vepron
0

Aktivizimi politik giaté kohs s# punés né kundérshtim me ligjct n& fugi,

g)

raste do t8 shogérohen edhe me kallzim penal.

Ofendimet, k8rcénimet dhe pérdorimi i dbunds fizike dhe verbale ndaj
personave qé ka margdhénie pune, pérfshird eprorét ,vartésit apo kolegét. Kétn

Paragitja ¢ dokumentacionit t# pavértett apo té fallsifikuar né lidhje me kushiet
qé duhet 18 plotésoje pér punésim,

Kur kryen veprime q€ synojng thyegen e rregullave apo fshehjen e
informacioneve qé kané t8 béjné me fallzsifikime ;mashtrime apo mitmarge e té
tiera raste analoge, 1 cilat mund t# shogérohen edhe me ndjekje penale.
h} Cdo rast tjetér i cili konsiderohet faj i réndé sipas parashikimeve ligjore né fugi

Rastet e aplikimit:

dhe rregullave 1& profesionit dhe fushiéis sé veprimit 18 shoggrize.
Neni 21

Aplikimi | masés disiplinore “Térheqje Vémendje”

TE sjcllurit né ményré t¢ paedukuar dhe né kundérshtim me rregullat e etikés morale
g ka Shogéria.

né marédhénie me koleg8t dhe qytetardt gjaté kohés s punés, né kryerje t8 funksionit

T@ génurit shkak pér diskutime & padrejta me persona g ka marédhénie, gjate kohés
rimien e reputacionit t& shoqérise,

UJESJELLES

5é punés, né kryerje té funksionit g ka Shogéria mbi zhatimin ¢ detyrave t¢ pBreaktuara

né pérshkrimin e véndit 1€ punés dhe krijimi i situatave gé do té cénonin e shkaktonin
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Meni 22
Aplikimi i masiis disiplinore *Viérejtje”
Rastet ¢ aplikimit:
- Dhénia e deklaratave me géllim keqinformimi,fshehje apo mashirimi gjaté
kontrolleve, hetimeveapo inspektimeve,
- Sjellje q& mund & ofendojn cénojné ose démtojné personalitetin ¢ personave &
lidhur per shkak 18 detyrave g kryehen né SHRUKD.
- Sjellje dashakege ¥ cojn® né prishjen e harmonisé n puné midis kolegéve dhe
diskutime ose komente mbi 8 dhEnat personale & tyre,
- Moszhatimi i kodit & veshjes, dhe parashikimeve pér sjelljen ng kété Kod.
- Humbja nga pakujdesia apo e géllimshme e dokumentacionit 1€ punés.
- Ne t& gjitha rastet kur veprohet me faj t& lehté dhe ka marré njé masé Térheqgje
vEmendje brénds 1- viti,
MNeni 23
Aplikimi i masés disiplinore “Vérejtje me paralajmérim pir largim nga
puna”
Rastet e aplikimit:
- Té vepruarit né menyré t pérséritur , jo 1€ kujdésshme me gjithé masat disiplinore
le rnarra.
- Tejkalimi i kopetencave/mosushirimi i detyrave funksionale.
- Shkaktimi i situatave pér grindje ose pjesémarrja né fo.

- Mospamagitjas né véndin e punés pa arsve ose pa leje pér 5- dité rresht oge 10- dite
gjithsej brénda 1- viti.Ne kEto raste nis procedura per largim menjehere.
- Kur ka marré mé shumé se dy heré masé disiplinore Vérejtje , brénda L-viti.

- NE t# gjitha rastet kur ka veproar me faj té réndé sipas parashikimeve € kétij Kod,

Neni 24
Aplikimi i masis disiplinore “Pezullimi i pérlohshém™
1. Perullimi éshté largimi i perkohsh&m nga ushirimi i funksioneve pér shkak t¢ shkeljeve
disiplinore t& pércaktuara ng legjislacionin né fugi .
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2. Masa e pezullimit nga detyra (& punonjésit, me (& drejién pér (8 marrd d.giﬁn minimale pér
njé periudhi nga njd muaj deri né tre muaj, jepet vetém né kito raste; Eﬂ |

| e,
-"j '." g
o)A
2.1 Kur Komisioni Disiplinor gmon se, pavar&sisht se natyra dhe rrethanat E»:]EU;'-*E;*% st
shkeljes nuk e bEjné punonjesin t¢ papérshialshém ose t8 padenjé pér te-tshitruar

funksionin, rrethanat kétkojng g# punonjési t& pezullohet pér nj# kohé t& cakiuar,
2.2.Ne 1€ gjitha rastet e méposhime nuk pérfiton pag# kur Komisioni Disiplinor pmon se:

) Ka filluar procedim disiplinor pér shkelje ¢ réndé, sipas pikes 4 neni 20;

b) Kaindicie t¢ arsyeshme pér cenim & rénclé (& ctikés ose integritetit;

€) Ka filluar njé procedim penal;

d} Kakércénuar ,ofenduar réndg dhe ka perdorur dhuné fizike dhe verbale ndaj personave
qé¢ ka marEdhEnie pune, pérfshir® eprort, vartésit apo kolegét, Kéto raste do 18
shogérohen edhe me kallzim penal.

e) Elziston meziku i ndikimit né prova, dokumenlacion apo déshmitarg,

3. Pezullimi:

3.1.nuk pérbén masé disiplinore pérfundimtare;

3. 2.nuk paragjykon fajésing e punonjésit;

3.3 zbatohet mbi bazén e proporcionalitetit dhe arsyetimit ligjor.

4. Vendimi pér pezullim:

4.1, merret nga Titullari § institucionit;

4.2.dubet & jetd i arsyetuar me shkrimg

4.3 pércakton kohézgiatjen dhe wajtimin financiar;
4.4.1 komunikohet menjéher punon]ésit.

3. Kohézgjatja e pezullimit #shig ¢ pérkohshme dhe rishikohet periodikisht, duke pérfunduar
me perfundimin e procedimil pErkatés ose me vendim pér hegjen e masés.
6. Punonjési ket drejté ankimi sipas legjislacionit né fugi,

Neni 25
Perdorimi informacionit

Gjate krerjes se detyres punonjesit e Shoqerise mund te kene akses ne informacion, ge zakonisht
nuk eshte i hapur per publikun ose ge konsiderohet konfidencial. Eshte e rendesishme ge asnjéhers
te mos diskutohen informacione te tilla me persona jashte SHRUKD, me median e shkrugr dhe
vizive, ose me pjestare te Gere te stafit te cilet nuk kane nevoje te kene kele informacion, perveg
rasteve te autorizuara nga eprori i tyre. Informacionet konfidenciale nuk mund to perdoren per
qellime te tiera veg atyre te punes,

Meni 26
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Marrédhénict me median, deklarimet publilke dhe publikimet
Neése nuk jeni t8 autorizuar ju nuk dubet g & jepni, & publikoni apo té nxirmi pér pérdorim publik
materiale q kané i biéjné me politikat ose me aktivitetet e Shogerise apo me gfarédolloj géshtjeje
tetér qé deh?:gﬁlfié dhe qé nuk klasifikohen si informacione pér publikim,

ME paré se t'i pErgjigieni apo & b&heni nismétard & nj€ kontakti me shtypin lidhur me palitikat
apo me aktivitetel e SHRUKD | apo pér ndonjé géshtje tjetér lidhur me & ju duhet (¢ késhilloheni
me eprorin tuaj, i cili, si rregull, duhet t& késhillohet me personin & autorizuar pér komunikimin

me median.

Neni 27
Lbatimi i Urdhérave

1. Punémarrsi ka pér detyré t& zbatojé Urdhérat dhe Udhézimet e Eprorit.

2. ME rastet kur punémarrési vE re se Urdhérat e eprorit jang né kundérshtim me Kushietutén,
Ligjet dhe akiet nénligjorerregulloret dhe akte 8 tjora 8 késej natyre dhe zakonin
profesional, si dhe nése zhatimi i kétij Urdhér do (& démtajé interesat e shoqérisé, ai nuk
duhet ti zbatojé ato duke paraqgitur arsyet.

3. Mese eprori kEmbéngul, punémarrési menjéheré raporton prang Eprorit 18 nj€ rangu mé 1&
larte duke i parashtruar arsyet e kundershtimit dhe pasojat € vijng nga zbatimi | urdherit,

Urdhri zhatimi i t& cilit nga ana e punémarrsit do t& pérbiénte vepér penale, nuk zbatohet, Nésc
punémarrési do 'i bindej nj# urdhgri t& GillE ai nuk do té shkarkohet nga pérgjegjésia duke u
justifikuar me faktin & bindjes ndaj eprorit.

M rastin e mungesés 8 nj# punémarrési, detyrat ¢ tij merren pérsipér nga 2évEndésuesi 1 tij, sipas
pershkrimit t8 véndit t& punés dhe pe rast mungese 18 pérshkrimit nga eprori direkt.

Meni 28
Punisimi dhe kufizimet pas largimit nga Shogeria e SHRUKD
1. Nése ju jeni larguar apo jeni duke u larpuar nga punésimi juaj né Shoqeria dubet qé
respektoni rregullat perkatése lidhur me pérdorimin dhe me ruajtjen ¢ informacionit. Né&
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veganti, nése ju jeni duke u larguar nga Shoqeria nuk dubet 8 pErdorni gpo & zbulon

informacione té rezervuara pér t8 cilat ju jent bErg me dije pér shkak & po hxﬁ& keni patur

né Shogeri, si edhe nuk dubet & kontaktoni ish-kolegét tugj me gé u . q{h',aﬂ'iepnj
R e

B LF =
] F A

informacione 1€ rezérvuara, B

2. Ndalohet te jepni informacione t8 rezervuara ish-kolegtve tuaj, 18 cilét qé nga mc;'ﬂiﬂ’ﬂ‘ih:y
largimit t€ tyre nga Shogeria Rajonale duhet (¢ trajtohen si gdo palE tjetér e treté jashts
mjedisil & sqj,

3. Dega e Burimeve Njerczore eshte e detyruar i beje te ditur punonjesit ne castin e
punesimit te tij detyrimet qo rrjedhin nga ky kod etike dhe ge duhen respektuar nga
MEPUnes].

4. Mepunesi ka si detyre te sillet ne perputhje me kete kod, dhe per kete arsye informohet per
dispozitat e tij dhe per gdo ndryshim ose shtese. Dispozitat e ketij kodi jane pjese e kushteve
te punesimit te punonjésit. Shkelja e tyre behet shkak per martjen ¢ masave disiplinore,
Eprori direkt 1| punonjesit te Shogerise ka pergjegjesi te kontrolloje, nese nepunesi zhaton
tregullat e treguara ne kete kod dhe te propozoje ose te marre masat e duhura disiplinore
per shkeljen e tij,

MNeni 29
Dorizimi i detyris dhe | materialeve
Dorézimi i detyrés dhe materialeve nénkupton procesin zyrtar ku njgé punonjis, pas pérfundimit t8
marrédhénies 58 punés apo ndryshimit @ poxicionit, ia kalon dokumentacionin, dosjet, mjetet e
punéds dhe informaciopin ¢ nevojshém pasardh&sit ose eprorit, shpesh i dokumentuar me

procesverbal pér 8 siguruar vijueshméring e punés.

Pikat Kryesore (& Procedurts:

1. Procesverbali i Dorézimit: Hartimi i njé dokumenti me shkrim & liston n& ményr# detajuar
té gjitha materialet, dosjet, pajisjet (laptop, telefon, etj.) dhe detyrat né proces.

2. Inventarizimi: Verifikimi i sakt# i gjendjes s materialeve dhe pajisjeve pérpara dorézimit,

3. Afatet: Dorzimi béhet brenda njé afati 2 javoré nga momenti i largimit te punonjésit nga
pozicioni i punds.
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4, PorgjegiBsia; Punonj&si mban pergjegjssi pér dorézimin e ploté dhe t# sake? i@ materialeve,
dhe né raste 18 pamund@sizé & dorfzimit, kjo duhet raportuar
MNeni 30
NeEnshkrimi | Formularit té Kodit té Sjelljes
Mos respektimi i ketij kodi perben shkak per precedim disiplinor per gdo nepunes t8 Shogerise gé
e shkel ate, ne perputhje me dispozitat ligjore ne fugi. Nga sa me siper shkelja ndeshkohet me mase
disiplinove sipas parashikimeve te legjislacionit te Kodit te Punes dhe “Rregullores se organizimit

dhe funksionimit.
Moznjohja e Kodit nuk e justifikon nepunesin nga pergjegjesia dhe sanksionet e lart permendura
duke gene se jane te bazuaca ne Ligjet ¢ Republikes se Shgiperise dhe rregullat e miresjelljes ne

zhatimin e detyrave publike.

Kodi éshté pjesé pérbérése e kontratés s& punés, Né momentin kur punonjési lidh kontratén e
punésimit me SHRUKD ai nénshkruan Deklaratén ¢ Kodit 8 Sjelljes né 18 cilén pohon se:

l. Ka lexuar Kodin e Sjelljes s¢ SHRUKD
2. E ka kuptuar plot€sisht até
3. Do té zhatoj me rigorozitet kirkesat ¢ tij.

MNeni 31
Hyrijn ne Fuqgi
Ky kod hyn ne fugi menjehere pasi miratohet nga Administratori dhe Keshilli Mbikqyres, dhe
eshte i detyruesh&m per te gjithe punonjesit e SHRUKD,
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